
COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
PROVINCIA DI TREVISO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 2 SERVIZI ALLA PERSONA

N. generale 189 del 10/03/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  DI  INDAGINE  PER  MANIFESTAZIONE  DI
INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN ORGANISMO DI FORMAZIONE (ODF)
CHE SI FACCIA PROPONENTE DI UN PROGETTO AI SENSI DELLA DGR N. 69 DEL
26 GENNAIO 2023 'INSIEME'



CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO
Provincia di Treviso

Determinazione del Dirigente del  Settore 2 Servizi alla Persona

Proposta Nr. 285

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE PER MANIFESTAZIONE
DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN ORGANISMO DI 
FORMAZIONE (ODF) CHE SI FACCIA PROPONENTE DI UN PROGETTO AI 
SENSI DELLA DGR N. 69 DEL 26 GENNAIO 2023 'INSIEME'

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 la Giunta Regionale del Veneto, con deliberazione n. 69 del 26/01/2023, ha stabilito l’apertura

dei termini per la presentazione di progetti,  a valere sul Programma Regionale Veneto Fondo
Sociale  Europeo  Plus  (PR  Veneto  FSE+)  2021-2027,  per  la  presa  in  carico  integrata  delle
famiglie  multiproblematiche  attraverso  la  costituzione  di  Equipe  multidisciplinari  e  la
sperimentazione  di  azioni  pilota  a  sostegno  dell’autonomia  delle  famiglie,  mediante
approvazione dell’Avviso pubblico (Allegato A alla DGR) e la Direttiva (Allegato B alla DGR),
denominata “INSIEME:  Implementazione  di  Nuovi  Sistemi  Inter-istituzionali  e  di  Equipe
Multidisciplinari  per  prevenire  l’Esclusione  sociale  delle  famiglie”,  che  costituiscono  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 la finalità dell’iniziativa è di potenziare la capacità complessiva degli interventi di contrasto al
rischio di povertà mediante: il rafforzamento del sistema di collaborazione tra i soggetti coinvolti
nei processi di presa in carico degli utenti (case management) e migliorare la sinergia verticale e
orizzontale tra i servizi locali, le strutture regionali, gli ambiti territoriali sociali, i servizi sociali
delle AULSS (SIL in particolare) e altri operatori pubblici e privati competenti che operano in
sussidiarietà con i servizi pubblici e la sperimentazione di un’offerta di servizi tailor-made per le
persone a rischio di esclusione sociale, in particolare per i nuclei familiari  multiproblematici,
contribuendo a ridurre il rischio di povertà ed esclusione sociale;

 la Giunta Comunale, con deliberazione n.  65 del 2/3/2023, ha disposto di aderire all’iniziativa,
in  qualità  di  ente  capofila  dell’Ambito  Territoriale  Sociale  VEN_08  –  Asolo,  che  prevede
l’assegnazione di un finanziamento di € 495.069,00 all’ATS in caso di valutazione positiva della
proposta progettuale, che dovrà essere presentata entro il 28/3/2023 (salvo proroga), da parte di
un soggetto proponente appositamente individuato dal Comune capofila,  secondo le indicazioni
dell’allegato B alla D.G.R. n. 69/2023 (Direttiva per la realizzazione dei progetti);

 le  risorse finanziarie assegnate all’ATS per l’attuazione del progetto vengono trasferite  dalla
Regione del Veneto direttamente al  soggetto individuato,  con cui il  Comune capofila  avrà il
compito di raccordarsi, collaborare alla progettazione, collaborare alla realizzazione del catalogo
dell’offerta per l’erogazione dei voucher, coordinare il progetto, oltre ad ogni altra competenza
indicata nella Direttiva;

Considerato che la  Direttiva, che definisce i requisiti di ammissibilità, la struttura dei progetti, le
modalità di valutazione ed i termini per partecipare all’iniziativa, prevede che possano presentare le
proposte progettuali, in qualità di soggetti proponenti, i seguenti soggetti:

Pagina 1 di 3



- soggetti  accreditati  iscritti  nell'elenco  di  cui  alla  L.R.  n.  19  del  9  agosto  2002 e  s.m.i.
("Istituzione dell'elenco regionale degli organismi di formazione accreditati") per l’ambito
della Formazione Superiore e della Formazione Continua;

- soggetti  non  iscritti  nel  predetto  elenco,  purché  abbiano  già  presentato  istanza  di
accreditamento per l’ambito della Formazione Superiore ai sensi della D.G.R. n. 359 del 13
febbraio 2004 e successive modifiche ed integrazioni di cui alla DGR n. 2120/2015;

tenuto conto che ogni proposta progettuale deve garantire la presenza al suo interno di entrambe le
tipologie di accreditamento (quindi Formazione Superiore e Formazione Continua); nel caso in cui i
requisiti richiesti non siano presenti in capo al medesimo soggetto proponente, sono coinvolti, come
partner  operativi,  uno o più  soggetti  che  assicurano il  possesso dei  requisiti  sopra citati.  Per  i
soggetti  che, pur essendo ancora in fase di accreditamento, avranno ottenuto l’approvazione e il
finanziamento  di  un  progetto,  l’avvio  delle  attività  progettuali  potrà  avvenire  solo  a  seguito
dell’accettazione definitiva della domanda di accreditamento;

Preso atto  che il  soggetto  proponente deve essere individuato  dal  Comune capofila  dell’ATS a
seguito dell’espletamento di una procedura di manifestazione pubblica d’interesse con Avviso di cui
la Regione del Veneto ha fornito, con DDR n. 154 del 13/2/2023, lo schema-tipo adattabile alle
specifiche esigenze del soggetto capofila dell’Ambito Territoriale Sociale;

Atteso che le candidature verranno valutate, sulla base dei criteri di selezione indicati nell’Avviso,
da una commissione appositamente costituita;

Ritenuto di approvare l’allegato Avviso pubblico e lo schema di istanza di partecipazione;

Richiamati:
- il Bilancio di Previsione ed il D.U.P. 2023-2025, approvati con deliberazione consiliare n. 128

in  data  21.12.2022,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  e  le  successive  modifiche  ed
integrazioni;

- il P.E.G. 2023-2025, “Parte Finanziaria”, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione
n.  1  del  05.01.2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile  e  le  successive  modifiche  ed
integrazioni;

- il P.I.A.O. 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 26.01.2023,
dichiarata immediatamente eseguibile;

Dato  atto  che  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  179  del  30.06.2022,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato aggiornato il Piano degli obiettivi ed il Piano della Performance
2022 ed è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione 2022- 2024;

Visto il decreto sindacale prot.n.62091 del 31.12.2021 con il quale il sottoscritto è stato incaricato
della responsabilità del Settore Servizi alla Persona;

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, del
vigente  regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni,  con  la  sottoscrizione  del  presente
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;

Visto il D. Lgs. n.  267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale;

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;

Pagina 2 di 3



Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1) di  approvare  l’allegato  Avviso pubblico  di  indagine per  manifestazione di  interesse per
l’individuazione di un Organismo di Formazione (OdF) accreditato in Regione del Veneto
nell’ambito  della  formazione  superiore  e/o  della  formazione  continua  che  si  faccia
Proponente  di  un  progetto  ai  sensi  della  DGR n.  69  del  26  gennaio  2023  “INSIEME:
Implementazione  di  Nuovi  Sistemi  Inter-istituzionali  e  di  Equipe  Multidisciplinari  per
prevenire  l’Esclusione sociale delle famiglie”  -  PR Veneto FSE+ 2021/2027 -  Priorità  3
Inclusione Sociale, nonché lo schema di istanza di partecipazione;

2) di stabilire quale termine di presentazione delle manifestazioni di interesse: il 20/3/2023
alle ore 12:00;

3) di  dare  atto  che  le  candidature  verranno  valutate  da  una  commissione  costituita  con
apposito provvedimento;

4) di dare atto che il RUP è il sottoscritto dott. Gianluca Mastrangelo, dirigente del Settore 
servizi alla persona;

5) di  dare  atto  che  l’Avviso  viene  pubblicato  sul  sito  istituzionale  nella  sezione
“Amministrazione trasparente” e all’albo pretorio online;

6) di dare atto che il presente provvedimento è ininfluente per la spesa in quanto  le risorse
finanziarie assegnate all’ATS per l’attuazione del progetto verranno trasferite dalla Regione
del Veneto direttamente al soggetto individuato.

Data della proposta:  09/03/2023

L’istruttore responsabile del procedimento: 
Elena Tommasi

Il Dirigente del Settore 2 Servizi alla Persona
(Firmato digitalmente)

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, dando atto che il presente atto non comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell'ente.

Il dirigente di Settore
dott. Emanuele Muraro 

(Firmato digitalmente)

Pagina 3 di 3

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele in data 10/03/2023
MASTRANGELO GIANLUCA in data 10/03/2023


